Иркутская область
Тулунский район
АДМИНИСТРАЦИЯ

	Мугунского сельского поселения

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	«29»  февраля  2016 г.                                                            № 13Б

	с. Мугун

	Об утверждении муниципальной  программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения»на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом  Мугунского муниципального образования,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения» на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов.
2.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Мугунский вестник».

Глава Мугунского
сельского поселения                                                                В.Н.Кучеров

                                          Приложение к муниципальной программе
«Обеспечение мер пожарной
безопасности в границах населенных
 пунктов поселения»
МУНИЦИПАЛЬНАЯ    ПРОГРАММА «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения» на 2016 и плановый период 2017 и 2018 годов.
Раздел 1.ПАСПОРТ
Муниципальной  программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения»

	Наименование характеристик Программы
	Содержание характеристик Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная   программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения» на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов. (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы (наименование, номер и дата правового акта)
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
2.  Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 69-«О пожарной безопасности»,
3. Федеральный закон от 22.07.2008 г. № 123 – ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»
4.Порядок разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Мугунского сельского поселения (Постановление № 55 от 31.12.2015 г)

	Куратор программы
	Администрация Мугунского сельского поселения

	Основные разработчики Программы
	Администрация Мугунского сельского поселения

	Исполнители Программы
	Исполнители Программы:
1)Администрация Мугунского сельского поселения;

	Подпрограммы в данной муниципальной программе
	 Данная муниципальная программа не содержит подпрограмм

	Цель Программы
	1.Укрепление системы обеспечения пожарной безопасности жилого фонда и объектов, защита жизни и здоровья людей на территории Мугунского муниципального образования, недопущение перехода лесного огня в жилые массивы поселения.

	Задачи Программы
	1. Реализация требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.
2. Совершенствование организации пожарной профилактики.
3. Повышение защищенности от пожаров территорий Мугунского сельского поселения, прилегающих к лесным массивам, жителей Мугунского сельского поселения, учреждений и организаций в том числе, обусловленных бытовыми причинами, за счет развертывания системы профилактики пожаров и повышения активности населения.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется в срок с  2016г. по 2018 г.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы  составляет  в 2016 году 99,0 тыс.рублей, средства народных инициатив.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение безопасности населенных пунктов и объектов Мугунского сельского поселения, снижение рисков возникновения лесных  пожаров, а также перехода огня на жилые массивы поселения, аварийных ситуаций, травматизма и гибели людей, экономия на этой основе государственных расходов и получение социально-экономического эффекта.

	Контроль за ходом реализации Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет глава Мугунского сельского поселения .

	В ходе реализации Программы цифры будут скорректированы в связи с изменениями и дополнениями, вносимыми  в Бюджет Мугунского сельского поселения

Раздел 2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ
1.Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества и муниципального имущества, а так же имущества организаций от пожаров на территории Мугунского сельского поселения продолжает оставаться крайне важной темой. Что является следствием не совсем эффективного функционирования системы обеспечения пожарной безопасности. К числу объективных причин, вызывающих пожары в жилом секторе следует отнести отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и оповещения о пожаре, а также современными первичными средствами пожаротушения. Подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, система мер по противопожарной пропаганде и обучению недостаточно эффективна.  В результате для большинства граждан пожар представляется  маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования как следствие, около 80% пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнем.
Анализ причин, от которых возникают пожары, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.
Раздел 3. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ
Целью Программы является укрепление системы обеспечения пожарной безопасности жилого фонда и объектов в Мугунском сельском поселении. В рамках настоящей Программы должна быть решена основная задача-защита жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества организаций от пожаров методом реализации требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения. Для достижения целей Программы и решения основной задачи необходимо решить следующие вопросы:
-совершенствовать нормативную, правовую и методическую документацию по обеспечению пожарной безопасности объектов жилого сектора и муниципальных учреждений во взаимодействии с государственной противопожарной службой;
- оснащение муниципальных учреждений, зданий жилого сектора современным противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения;
-организация обучения и периодической подготовки руководителей, должностных лиц ответственных за пожарную безопасность муниципальных учреждений, персонала, работников учреждений;
- организация информационного обеспечения и противопожарной пропаганды для распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности и о правилах пожарной безопасности в быту.
-привлечение широких слоев населения Мугунского сельского поселения к реализации мер по обеспечению пожарной безопасности.

Раздел 4. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ, НАПРАВЛЕННЫХ НА УКРЕПЛЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В МУГУНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

Система мероприятий определяется целями Программы. В соответствии с ними мероприятия, предусмотренные Программой, распределяются по следующим основным направлениям:

		Приложение к программе
«Обеспечение  первичных мер
пожарной безопасности
в границах населенных
пунктов поселения»
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
	№
п/п
	Виды работ
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	Местный бюджет
	Областной бюджет
НИ
	Местный бюджет
	Областной бюджет
НИ
	Местный бюджет
	Областной бюджет
НИ

	1
	 Приобретение противопожарного инвентаря (огнетушители, пожарные рукава, сетка, напорные рукава). Опашка противопожарных минерализованных полос для обеспечения противопожарной безопасности населения Мугунского сельского поселения»
	0,0
	99,0

НИ
	-----
	-----
	-----
	------

	3
	Оповещение информационного материала и противопожарной пропаганды для распространения пожарно-технических знаний в телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Мугунского сельского поселения
	----
	---
	0,0
	0,0
	-------
	-------

	4
	Информирование населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности и о правилах пожарной безопасности в быту через газету «Мугунский вестник»
	---
	----
	----
	----
	0,0
	0,0

	ИТОГО:

	99,0  НИ

Раздел 5. Механизм реализации программы.
Приоритетностью реализации Программы является обеспечение противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения муниципальных учреждений, зданий жилого сектора, а также:
-ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности муниципальных организаций и учреждений, зданий жилого сектора
-изучение, обобщение и распространение передового опыта в области пожарной безопасности для последующего применения в муниципальных учреждениях
-распространение методических материалов, пособий и памяток в области пожарной безопасности
- проведение обучения мерам пожарной безопасности
Раздел 6. Ресурсное обеспечение программы
Финансирование Программы осуществляется в рамках соответствующих статей бюджета Мугунского сельского поселения. Увеличение или уменьшение соответствующего финансирования может производится  на основании изменений, внесенных в Бюджет Мугунского сельского поселения.
Раздел 7. Нормативное сопровождение программы
Положения Федерального закона от 06.10.2003 г № 131»Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Нормативные правовые и информационно-методические документы администрации Мугунского сельского поселения.
Раздел 8. Управление реализацией целевой программы и контроль за ходом ее выполнения.
Заказчик муниципальной целевой программы: Администрация Мугунского сельского поселения; обеспечивает реализацию целевой программы, ведет учет и осуществляет хранение документов, касающееся целевой программы (заключения, соглашения, договоры, контракты, акты сверки выполненных работ, бюджетные заявки и т.д)
Контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет их отклонение от предусмотренных целей, устанавливает причины и принимает меры по устранению отклонений;
 Мероприятия Программы учитываются при подготовке проектов бюджета Мугунского сельского поселения.
Заказчик несет ответственность  и обеспечивает контроль за целевым и эффективным использованием средств бюджета;
-готовит отчеты о ходе и результатах реализации целевой программы;
- организует мониторинг, оценку достигнутых целей и эффективности целевой программы.
Внесение изменений и дополнений в целевую программу, а так же досрочное прекращение реализации целевой программы либо ее части осуществляются в случаях:
Изменения социально-экономической ситуации и пересмотра стратегических приоритетов развития Мугунского сельского поселения.
Появления иных механизмов решения проблемы, указанной в целевой программе;
Утверждения другой целевой программы, решающей цели и задачи первоначальной целевой программы.
Заказчик в установленном порядке представляет в Управление финансов Администрации Тулунского МО отчетность об использовании средств бюджета. Ответственность за реализацию целевой программы возлагается на заказчика.
Раздел 9. Оценка эффективности социально-экономических результатов реализации целевой программы.
Утверждение и внедрение мероприятий Программы создаст условия для обеспечения безопасности граждан, сохранения имущества и материальных средств от пожаров, повышения эффективности системы предупреждения и тушения пожаров, оперативности использования сил и средств пожарной охраны.
Реализация Программы и ее финансирование в полном объеме позволят:
-уменьшить риск пожаров в жилом секторе и в учреждениях и организациях на территории Мугунского сельского поселения. Снижается риск перехода лесных пожаров на территорию населенных пунктов.
-повысить готовность сотрудников учреждений и организаций к действиям по профилактике, предотвращению и ликвидации пожаров в чрезвычайных ситуациях;
-повысить ответственность  должностных лиц организаций за выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на подведомственной территории, зданиях и сооружениях. Оценка выполнения Программы осуществляется по плановым и фактически достигнутым результатам

	Наименьший целевой показатель
	Итого
	2016г.
	2017 г.
	2018 г.

	Снижение лесных пожаров, переходящих на жилой массив поселения
	0
	0
	0
	0

	Уменьшение площадей горения жилых и производственных помещений
	2
	1
	0
	0

	Утверждена
Постановлением администрации
Мугунского сельского поселения
от 29.02.2016 г. № 13Б

Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения» на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов.

Иркутская область

Тулунский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

Мугунского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«29»  февраля  2016

г

.

№

13Б

с

.

Мугун

Об утверждении муниципальной  программы

«Обеспечение

первичных мер пожарной безопасности в границах

населенных пунктов

поселения

»

на 2016 год и плановый

период 2017 и 2018 годов.

В соответствии с Федеральным

законом

от 06.10.2003 года

№ 131

-

ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», р

уководствуясь Уставом  Мугунского муниципального

образования,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.

Утвердить муниципальную

программу «Обеспечение первичных мер

пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения»

на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов.

2.

Опубликовать настоящее постановление в газете «Мугунский

вестник».

Глава Мугунского

сельского поселения

В.Н.Кучеров